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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi tìm hiểu về “Gia đình hạnh phúc”, xây dựng NTM và  

xây dựng tổ chức hội năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 14/02/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Kỳ Anh về thực hiện công tác gia đình trên địa bàn huyện xã 

năm 2023 và  Thực hiện ý kiến chỉ đạo của ban thường vụ Đảng ủy Hội thi tìm 

hiểu „Gia đình hạnh phúc” xây dựng NTM và xây dựng tổ chức hội như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua Hội thi tìm hiểu về “Gia đình hạnh phúc”, xây dựng NTM và 

xây dựng tổ chức hội nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, trách nhiệm của 

các thành viên, tầng lớp phụ nữ và người dân trong việc thực hiện chính sách 

pháp luật về hôn nhân và gia đình. Phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp, 

vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, xóa bỏ các hủ 

tục lạc hậu trong hôn nhân và gia đình. 

- Khơi dậỵ và phát huy vốn văn hóa cổ truyền, chứa đựng cốt cách, thuần 

phong mỹ tục, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, phục vụ nhu cầu văn hóa tinh 

thần của con người. 

- Hội thi tìm hiểu về “Gia đình hạnh phúc”, xây dựng NTM và xây dựng 

tổ chức hội nhằm tăng cường hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, kiến 

thức giữa tầng lớp phụ nữ, người dân tích cực góp phần tuyên truyền xây dựng 

gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và xây dựng NTM củng như xây 

dựng công tác hội và phong trào của hội. 

2. Yêu cầu: 

 Hội thi được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và phù 

hợp. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC 

1. Nội dung 

- Tìm hiểu Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật 

Hôn nhân và Gia đình và các văn bản có liên quan đến gia đình, xây dựng NTM 

và xây dựng công tác hội. 

- Tìm hiểu những kiến thức về nuôi dạy, chăm sóc, ứng xử, gìn giữ hạnh 

phúc trong gia đình; xây dựng gia đình văn hóa, tôn vinh những giá trị văn hóa 

tốt đẹp của gia đình truyền thống. 

2.  Đối tượng và số lượng tham gia 

 - Đối tượng: Các câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình, câu lạc bộ 

gia đình hạnh phúc, CLB liên quan đến gia đình, CLB gia đình văn hóa, CLB 

Gia đình 5 có - NTM kiểu mẫu, CLB dân ca ví dặm...có đối tượng tham gia là 



các thành viên gia đình, hoạt động với tôn chỉ xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, 

hạnh phúc, văn minh; 

- Số lượng: Mỗi đội tham gia dự thi có 5 - 7 thành viên (không tính các 

thành viên tham gia phụ họa cho màn chào hỏi và màn năng khiếu. 

3. Hình thức hội thi 

Tổ chức Hội thi theo hình thức sân khấu hóa, mỗi đội thực hiện 03 phần 

thi, tổng thời gian không quá 20 phút. 

Gồm 03 phần: 

3.1. Phần chào hỏi: Giới thiệu khái quát, ngắn gọn về đội thi, mục đích, ý 

nghĩa tham gia Hội thi (khuyến khích thể hiện bằng các hình thức: Thơ, ca, hò, 

vè, hát, múa....). Thời gian phần thi tối đa 5 - 7 phút. 

3.2. Phần thi kiến thức: Tìm hiểu kiến thức về những nội dung cơ bản 

của pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; kiến thức về gia đình, xây dựng 

gia đình văn hóa, xây dựng NTM, xây dựng công tác hội và tình huống liên 

quan đến công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Mỗi đội thi trả lời 

01 bộ câu hỏi kiến thức thời gian không quá 5 phút. (có bộ câu hỏi và gợi ý trả 

lời sau). 

3.3. Phần thi năng khiếu: Các đội thi thể hiện năng khiếu bằng các hình 

thức tiểu phẩm. Khuyến khích các tiết mục tự biên, sáng tác lời mới thể hiện nét 

đặc trưng của nghệ thuật hát dân ca và phù hợp với nội dung của cuộc thi. Thời 

gian tối đa không quá 10 phút. 

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: tháng 3/2023 

2. Địa điểm: Tại hội trường tầng 2 UBND xã 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Ban tổ chức Hội thi sẽ trao giải theo cơ cấu giải thưởng gồm:  

- 01 giải nhất 

- 01 giải nhì 

- 01 giải ba 

- 09  giải khuyến khích 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí tổ chức Hội thi: Từ nguồn ngân sách của UBND xã. 

- Các đơn vị thôn xóm tham gia Hội thi tự lo kinh phí luyện tập, chi phí 

khác đảm bảo đoàn tham gia hội thi theo quy định hiện hành. 

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Văn hoá - Thông tin 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu về “Gia đình 

hạnh phúc”, xây dựng NTM và xây dựng tổ chức hội, chương trình kịch bản tổ 

chức Hội thi, thể lệ hội thi, soạn thảo câu hỏi và gợi ý trả lời phần thi kiến thức. 

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban tổ chức Hội thi, Ban giám khảo 

Hội thi. 

- Trang trí  (ma két, loa máy, bàn ghế và các điều kiện khác). 

- Tổ chức lễ tổng kết và trao giải cuộc thi. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả Hội thi. 

2. Hội Phụ nữ 



Hướng dẫn, chỉ đạo cán bộ hội, hội viên phụ nữ tham gia hội thi vào các 

phần thi 

3. Ban Tài chính 

Thẩm định kinh phí tổ chức Hội thi trình Uỷ ban nhân dân huyện quyết 

định. 

4. Văn phòng UBND 

Thẩm định hồ sơ khen thưởng trình UBND quyết định liên quan đến trao 

thưởng tại Hội thi 

5. Công an xã 

Xây dựng phương án đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, 

phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn trong ngày diễn ra Hội thi ở xã. 

6. 12 chi hội trưởng chi hội phụ nữ. 

  Căn cứ vào nội dung Kế hoạch lựa chọn và lập danh sách đội tham gia 

gửi về hội phụ nữ xã. 

Trên đây là Kế hoạch Hội thi tìm hiểu về “Gia đình hạnh phúc”, xây dựng 

NTM và xây dựng tổ chức hội. Đề nghị 12 đơn vị thôn xóm quan tâm triển khai 

tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có khó 

khăn vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã (qua  công chứcVăn hóa -Thông 

tin) để xử lý./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Văn hóa thông tin huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 
- 12 đơn vị thôn xóm 

- Lưu: VT. 
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